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DÖRDÜNCÜ BASKIYA ÖN SÖZ
Bilimsel bilgiler, belli bir sistematik içerisinde yürütülen bilimsel araştırmalar 

yoluyla elde edilmiş bilgilerdir. Bilimsel yöntemlere dayandırılmış olmaları, bu bil-
gilerin genel geçer olmasını ve aksi ispatlanmadıkça herkes tarafından aynı şekil-
de doğru kabul edilmesini sağlar. Diğer birçok bilim alanında olduğu gibi eğitim 
bilimlerinde de bilimsel nitelikteki bilgiler bilimsel yöntemler kullanılarak elde 
edilir. Eğitim ortamlarında yaşanan sorunlardan, öğrencilerin öğrenme yaşantıla-
rının incelenmesine, ölçme değerlendirme faaliyetlerinden eğitimde kullanılacak 
yaklaşımlara, teknoloji destekli eğitimin etkililiğinden öğretmen eğitimine kadar 
birçok farklı çalışma alanında bilimsel araştırma yöntemleri kullanılarak araştır-
malar yürütülmekte ve bilimsel bilgiler ortaya konulmaktadır. 

Eğitimin kendine özgü yapısı, eğitimde bilimsel araştırmalar yapılırken kul-
lanılan yöntem, veri toplama, analiz ve raporlama süreçlerini diğer alanlardaki-
lerden belli ölçüde farklılaştırmaktadır. Bu nedenle eğitim alanında yürütülecek 
bilimsel araştırmaların sonuçlarının geçerli ve güvenilir olması, eğitimde kullanı-
lan bu süreçlerin doğru şekilde bilinmesini ve uygulanmasını zorunlu kılmaktadır. 
Bu düşünceden hareketle hazırlanan “Eğitimde Araştırma Yöntemleri” isimli bu 
kitapta, “Bilimsel Araştırmanın Temelleri”, “Araştırma Yöntemleri” ve “Veri Analizi 
ve Raporlama” şeklinde üç temel başlık altında toplam 21 bölüm yer almaktadır. 
“Bilimsel Araştırmanın Temelleri” isimli ilk başlık altında “Bilim ve Bilimsel Araş-
tırma”, “Alanyazın Tarama”, “Araştırma Konusu ve Problemi”, “Örnekleme Yön-
temleri”, “Nicel Veri Toplama Teknikleri” ve “Nitel Veri Toplama Teknikleri” bölüm-
lerine yer verilmiştir. “Araştırma Yöntemleri” isimli ikinci başlık altında “Tarama 
Yöntemi”, “İlişkisel Araştırma Yöntemi”, “Nedensel Karşılaştırma Araştırma Yön-
temi”, “Deneysel Araştırma Yöntemi”, “Meta Analiz”, “Özel Durum Çalışması Yön-
temi”, “Etnografik Araştırma Yöntemi”, “Eylem Araştırması Yöntemi”, “Gelişimsel 
Araştırma Yöntemi”, “Gömülü Teori” ve “Karma Araştırma Yöntemi” bölümlerine 
yer verilmiştir. “Veri Analizi ve Raporlama” isimli üçüncü başlık altında ise “Nicel 
Veri Analizi”, “Nitel Veri Analizi” ve “Araştırmaların Raporlanması” bölümlerine 
sırasıyla yer verilmiştir.

Türkiye’deki farklı üniversitelerde görev yapan öğretim üyelerinin uzun ve 
yoğun çalışmaları sonucunda ortaya çıkan bu eserde, olabildiğince güncel kay-
naklara ve bölümlerin sonunda okuyuculara örnek olması açısından ilgili yöntem 
kullanılarak yürütülen örnek çalışmalara yer verilmiştir.

Kitabın oluşturulmasında gerek yazarlar gerekse editörler yoğun ve titiz bir 
çalışma süreci geçirmiş olsalar da, kitapta gözden kaçmış bazı eksiklikler veya ha-
taların olabileceği düşünüldüğünde, bu eserden kaynak olarak faydalanacak öğ-



iv Eğitimde Araştırma Yöntemleri

retim elemanlarının ve öğrencilerin görüş ve önerilerinin daha sonraki baskılar 
için bizlere önemli ölçüde fayda sağlayacağı açıktır. Bu anlamda her türlü görüş ve 
öneriler editörlerin elektronik posta adreslerine gönderilebilir.

“Eğitimde Araştırma Yöntemleri” isimli bu kitabın 4. baskısının bütün öğre-
tim elemanlarına, araştırmacılara ve öğrencilere katkı sağlamasını diliyoruz.

Ocak, 2024

Prof. Dr. Haluk ÖZMEN 
ORCID No: 0000-0003-0578-3481

Prof. Dr. Orhan KARAMUSTAFAOĞLU 
ORCID No: 0000-0002-2542-0998
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1. BÖLÜM

BİLİM VE BİLİMSEL ARAŞTIRMA

Prof. Dr. Murat DEMİRBAŞ

İçerik:

•	 Bilim
•	 Bilim - Bilimsel Bilgi İlişkisi
•	 Bilimsel Araştırma ve Bilimsel Yöntem
•	 Bilimsel Araştırma Paradigmaları
•	 Bilimsel Araştırma Süreci ve Kullanılan Yöntemler
•	 Ahlak ve Etik
•	 Bilimsel Araştırmalarda Etik Konular
•	 Bölüm Özeti
•	 Bölüm Değerlendirme Soruları
•	 Kaynaklar

Bilim

Doğal dünya hakkında güvenilir ve geçerli bilgiler edinmenin en güvenilir 
yolu olan bilim, bilimsel yöntem kullanılarak elde edilen herhangi bir sorgulama 
alanındaki sistematik ve organize bilgi birikimini anlatır (Nayak & Singh, 2005) 
ve benzersiz bir faaliyet olarak tanımlanamasa da ortak uygulamaların ve varsa-
yımların özel bir kombinasyonu olarak düşünülebilir (Allen & Baker, 2017). Bilim, 
doğal dünyayı incelemek için metodolojik bir yaklaşımdır ve mevcut kanıtlarla, şu 
an için en muhtemel durumun belirlenmesidir. Bilimsel açıklamalar, gözlem ve 
deneylerden çıkarılan, güvenilir verilerden oluşan, tekrarlanabilir ve doğrulanabi-
lir olmalıdır (McLelland, t.y.).



4 Eğitimde Araştırma Yöntemleri

Bilim, doğal dünyadaki tüm evreni ve her türlü olguyu, yalnızca mevcut fi-
ziksel ve boyutsal sınırlamalar dikkate alındığında, araştırmanın mümkün olduğu 
durumla sınırlı olarak, kendi görüşü altında ele alır (National Academy of Science, 
1998, akt. McLelland, t.y.). Bilimin amacı bilimsel bilgiyi oluşturmaktır. Bilimsel 
bilgi, bilimsel yöntem kullanılarak edinilen bir olgu veya ilgilenilen davranışı açık-
lamak için genelleştirilmiş bilgiyi ifade eder (Nayak & Singh, 2005). Bilim bir in-
san çabasıdır ve ön yargılara, yanlış anlamalara maruz kalabilir (McLelland, t.y.).

Bilimin genel özellikleri aşağıdaki şekilde sıralanabilir (Allen & Baker, 2017; 
McLelland, t.y.). Bilim; 

•	 Ampirik bilgilere dayanır.
•	 Akılcılığa dayanır.
•	 Tekrarlanabilir bilgiler içerir.
•	 Test edilebilir özelliklere sahiptir.
•	 Deneysel çalışmalar içerir.
•	 Doğal dünyada var olan genel ilkelerin oluşturulmasına yönelik çalışma-

lar yapar (Allen & Baker, 2017).
•	 Doğal dünyadan elde edilen kanıtlara dayanır.
•	 İnsan çabasının ürünüdür.
•	 Hipotezleri desteklemek için kanıtlar toplar.
•	 Dogmatik değildir (McLelland, t.y.). 
•	 İçeriğindeki yöntemler farklı bilim adamlarının çalışmalarında farklıla-

şabilir.
Bilim, doğa bilimleri ve sosyal bilimler olmak üzere iki kategoriye ayrılabi-

lir. Doğa bilimi, doğal ortamda ortaya çıkan nesneler ve olgularla ilgilenir. Sosyal 
bilimler ise insanları, toplumu ve onların bireysel veya toplumsal davranışlarını 
inceler. Ayrıca bilim amaçlarına göre de sınıflandırılabilir. Temel bilimler, en te-
mel nesneleri, bunlar arasındaki ilişkileri ve onların ait olduğu yasaları açıklamaya 
çalışır. Uygulamalı bilimler, temel bilimlerden elde edilen bilimsel bilgileri fiziksel 
bir ortamda uygulayan bilimlerdir (Nayak & Singh, 2005). 

Bilimin doğası ifadesi, bilimin epistemolojisine, bilmenin bir yolu olarak bi-
lim veya bilimsel bilginin gelişimine özgü değer ve inançlara atıfta bulunmaktadır 
(Lederman, 1992; akt. Abd-El-Khalick & Lederman, 2000).

Bilimsel yasalara veya teorilere bir mantık ve kanıt süreci ile ulaşılabilir. Bi-
limde teoriler ve gözlemler birbiri ile ilişkilidir. Teoriler, gözlemlere anlam kazan-
dırırken gözlemler, mevcut teoriyi açıklamaya ve yeni teorilerin oluşturulmasına 




